

決算報告の概要

平成27年度の経常収益は3億1429万円で、予算に対しては1339万円（4.4％）の増収となりましたが、前年度と比べると1189万円の減収となりました。

主な理由は、基本財産債券運用については、償還・再投資利回りが平均2.2％と予算の1％を上回りましたが、保有する高利率債券の早期償還が多かった影響から、予算に対して168万円減収となりました。一方、デフォルトした債券からの弁済金等債券運用収入以外の収益が1505万円あり、全体としては増収につながりました。

経常費用は2億7124万円で、前年度と比べると1700万円の支出増となりましたが、予算に対し1466万円（5.1％）の支出抑制となりました。

この主な理由は、管理費などの節減によるものです。

以上の結果、経常収支差額は4305万円の黒字となり予算で見込んだ1500万円を2805万円上回りました。

これについては、事業を安定的に実施していくため、助成費用準備資金等の特定資産に積み立てることにしました。

平成 2 7 年 度 財 務 諸 表

I 貸 借 対 照 表	1
II 正 味 財 産 増 減 計 算 書	2
III 正味財産増減計算書内訳表	3
IV 財 務 諸 表 に 対 す る 注 記	4
V 附 属 明 細 書	6
VI 財 産 目 録	7

公益財団法人 放送文化基金

東京都渋谷区宇田川町41-1

貸 借 対 照 表

平成28年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	125,888,835	96,474,084	29,414,751
未収収益	66,841,673	79,365,448	△ 12,523,775
前渡金	0	1,500,000	△ 1,500,000
流動資産合計	192,730,508	177,339,532	15,390,976
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
預金	415,230,392	208,960,392	206,270,000
投資有価証券	11,615,837,663	11,830,093,116	△ 214,255,453
基本財産合計	12,031,068,055	12,039,053,508	△ 7,985,453
(2) 特定資産			
事業安定化基金	432,559,731	415,717,331	16,842,400
退職給付引当資産	17,473,497	13,956,309	3,517,188
40周年事業積立金	5,000,000	10,000,000	△ 5,000,000
助成費用準備資金	70,000,000	50,000,000	20,000,000
特定資産合計	525,033,228	489,673,640	35,359,588
(3) その他固定資産			
有形固定資産	2,868,525	3,340,903	△ 472,378
無形固定資産	6,267,010	5,877,661	389,349
敷金	12,191,900	12,191,900	0
その他固定資産合計	21,327,435	21,410,464	△ 83,029
固定資産合計	12,577,428,718	12,550,137,612	27,291,106
資産合計	12,770,159,226	12,727,477,144	42,682,082
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	31,913,450	33,626,700	△ 1,713,250
預り金	634,067	762,751	△ 128,684
賞与引当金	3,561,000	3,056,000	505,000
流動負債合計	36,108,517	37,445,451	△ 1,336,934
2. 固定負債			
退職給付引当金	17,473,497	15,371,497	2,102,000
固定負債合計	17,473,497	15,371,497	2,102,000
負債合計	53,582,014	52,816,948	765,066
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産	12,031,068,055	12,039,053,508	△ 7,985,453
(うち基本財産への充当額)	(12,031,068,055)	(12,039,053,508)	(△7,985,453)
2. 一般正味財産	685,509,157	635,606,688	49,902,469
(うち特定資産への充当額)	(507,559,731)	(475,717,331)	(31,842,400)
正味財産合計	12,716,577,212	12,674,660,196	41,917,016
負債及び正味財産合計	12,770,159,226	12,727,477,144	42,682,082

正味財産増減計算書

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益			
利息収入	291,728,313	302,368,302	△ 10,639,989
② 特定資産運用益			
利息収入	7,513,660	7,321,086	192,574
③ その他の収益			
雑収益	15,055,139	16,498,306	△ 1,443,167
経常収益計	314,297,112	326,187,694	△ 11,890,582
(2) 経常費用			
① 事業費	231,771,795	220,407,860	11,363,935
助成費	64,079,758	66,090,310	△ 2,010,552
表彰費	44,416,590	32,625,986	11,790,604
支援活動事業費	3,970,590	8,986,483	△ 5,015,893
40周年事業費	0	6,762,828	△ 6,762,828
8Kシンポジウム費	5,846,166	0	5,846,166
事業共通費	43,486,995	46,787,802	△ 3,300,807
減価償却費	2,632,457	1,814,105	818,352
人件費	62,808,839	53,757,146	9,051,693
賞与引当金繰入額	2,848,800	2,444,800	404,000
退職給付引当金繰入額	1,681,600	1,138,400	543,200
② 管理費	39,469,767	33,827,569	5,642,198
施設管理費	7,675,501	6,367,279	1,308,222
事務管理費	14,666,964	12,923,637	1,743,327
減価償却費	292,495	201,567	90,928
人件費	15,702,207	13,439,286	2,262,921
賞与引当金繰入額	712,200	611,200	101,000
退職給付引当金繰入額	420,400	284,600	135,800
経常費用計	271,241,562	254,235,429	17,006,133
評価損益等調整前当期経常増減額	43,055,550	71,952,265	△ 28,896,715
特定資産評価損益等	6,842,400	3,702,750	3,139,650
評価損益等計	6,842,400	3,702,750	3,139,650
当期経常増減額	49,897,950	75,655,015	△ 25,757,065
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
① 為替差益	4,520	0	4,520
経常外収益計	4,520	0	4,520
(2) 経常外費用			
① 為替差損	0	68,080	△ 68,080
② 固定資産除却損	1	7,659	△ 7,658
経常外費用計	1	75,739	△ 7,658
当期経常外増減額	4,519	△ 75,739	80,258
当期一般正味財産増減額	49,902,469	75,579,276	△ 25,676,807
一般正味財産期首残高	635,606,688	560,027,412	75,579,276
一般正味財産期末残高	685,509,157	635,606,688	49,902,469
II 指定正味財産増減の部			
基本財産運用益	291,322,860	302,652,629	△ 11,329,769
基本財産評価益	△ 7,580,000	17,350,000	△ 24,930,000
一般正味財産への振替額	291,728,313	302,368,302	△ 10,639,989
当期指定正味財産増減額	△ 7,985,453	17,634,327	△ 25,619,780
指定正味財産期首残高	12,039,053,508	12,021,419,181	17,634,327
指定正味財産期末残高	12,031,068,055	12,039,053,508	△ 7,985,453
III 正味財産期末残高	12,716,577,212	12,674,660,196	41,917,016

正味財産増減計算書内訳表

平成27年4月1日から平成28年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計					法人会計	合計
	助成事業	表彰事業	支援活動事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部							
1. 経常増減の部							
(1) 経常収益							
① 基本財産運用益							
利息収入	0	0	0	204,209,819	204,209,819	87,518,494	291,728,313
② 特定資産運用益							
利息収入	0	0	0	7,513,660	7,513,660	0	7,513,660
③ その他の収益							
雑収益	0	0	0	11,234,091	11,234,091	3,821,048	15,055,139
経常収益計	0	0	0	222,957,570	222,957,570	91,339,542	314,297,112
(2) 経常費用							
① 事業費	94,440,792	101,371,961	35,959,042	0	231,771,795	0	231,771,795
助成費	64,079,758	0	0	0	64,079,758	0	64,079,758
表彰費	0	44,416,590	0	0	44,416,590	0	44,416,590
支援活動事業費	0	0	3,970,590	0	3,970,590	0	3,970,590
8Kシンポジウム費	876,925	3,741,546	1,227,695	0	5,846,166	0	5,846,166
事業共通費	6,376,873	27,948,618	9,161,504	0	43,486,995	0	43,486,995
減価償却費	380,244	1,696,472	555,741	0	2,632,457	0	2,632,457
人件費	21,197,982	21,983,095	19,627,762	0	62,808,839	0	62,808,839
賞与引当金繰入額	961,470	997,080	890,250	0	2,848,800	0	2,848,800
退職給付引当金繰入額	567,540	588,560	525,500	0	1,681,600	0	1,681,600
② 管理費	0	0	0	0	0	39,469,767	39,469,767
施設管理費	0	0	0	0	0	7,675,501	7,675,501
事務管理費	0	0	0	0	0	14,666,964	14,666,964
減価償却費	0	0	0	0	0	292,495	292,495
人件費	0	0	0	0	0	15,702,207	15,702,207
賞与引当金繰入額	0	0	0	0	0	712,200	712,200
退職給付引当金繰入額	0	0	0	0	0	420,400	420,400
経常費用計	94,440,792	101,371,961	35,959,042	0	231,771,795	39,469,767	271,241,562
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 94,440,792	△ 101,371,961	△ 35,959,042	222,957,570	△ 8,814,225	51,869,775	43,055,550
特定資産評価損益等	0	0	0	6,842,400	6,842,400	0	6,842,400
評価損益等計	0	0	0	6,842,400	6,842,400	0	6,842,400
当期経常増減額	△ 94,440,792	△ 101,371,961	△ 35,959,042	229,799,970	△ 1,971,825	51,869,775	49,897,950
2. 経常外増減の部							
(1) 経常外収益							
① 為替差益						4,520	4,520
経常外収益計	0	0	0	0	0	4,520	4,520
(2) 経常外費用							
① 固定資産除却損	0					1	1
経常外費用計	0	0	0	0	0	1	1
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	4,519	4,519
当期一般正味財産増減額	△ 94,440,792	△ 101,371,961	△ 35,959,042	229,799,970	△ 1,971,825	51,874,294	49,902,469
一般正味財産期首残高	0	0	0	444,924,682	444,924,682	190,682,006	635,606,688
一般正味財産期末残高	△ 94,440,792	△ 101,371,961	△ 35,959,042	674,724,652	442,952,857	242,556,300	685,509,157
II 指定正味財産増減の部							
基本財産運用益	0	0	0	203,926,002	203,926,002	87,396,858	291,322,860
基本財産評価益	0	0	0	△ 5,306,000	△ 5,306,000	△ 2,274,000	△ 7,580,000
一般正味財産への振替額	0	0	0	204,209,819	204,209,819	87,518,494	291,728,313
当期指定正味財産増減額	0	0	0	△ 5,589,817	△ 5,589,817	△ 2,395,636	△ 7,985,453
指定正味財産期首残高	0	0	0	8,427,337,456	8,427,337,456	3,611,716,052	12,039,053,508
指定正味財産期末残高	0	0	0	8,421,747,639	8,421,747,639	3,609,320,416	12,031,068,055
III 正味財産期末残高	△ 94,440,792	△ 101,371,961	△ 35,959,042	9,096,472,291	8,864,700,496	3,851,876,716	12,716,577,212

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 有価証券の評価基準及び評価方法
満期保有目的の債券…償却原価法（定額法）による。
その他の有価証券…時価法による。
- (2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産…定率法、又は新定率法による。
無形固定資産…定額法による。
- (3) 引当金の計上基準
賞与引当金……賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上する。
退職給付引当金……職員の期末退職給与の自己都合要支給額に相当する金額を計上する。
- (4) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式による。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
普通預金	208,960,392	206,270,000	0	415,230,392
投資有価証券	11,830,093,116	0	214,255,453	11,615,837,663
小 計	12,039,053,508	206,270,000	214,255,453	12,031,068,055
特定資産				
事業安定化基金				
普通預金	317,781	10,000,000	0	10,317,781
投資有価証券	415,399,550	6,842,400	0	422,241,950
退職給付引当資産（普通預金）	13,956,309	3,517,188	0	17,473,497
40周年事業積立金（普通預金）	10,000,000	0	5,000,000	5,000,000
助成費用準備資金（普通預金）	50,000,000	20,000,000	0	70,000,000
小 計	489,673,640	40,359,588	5,000,000	525,033,228
合 計	12,528,727,148	246,629,588	219,255,453	12,556,101,283

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科 目	当期末残高	（うち指定正味 財産からの 充当額）	（うち一般正味 財産からの 充当額）	（うち負債に 対応する額）
基本財産				
普通預金	415,230,392	(415,230,392)	(0)	—
投資有価証券	11,615,837,663	(11,615,837,663)	(0)	—
小 計	12,031,068,055	(12,031,068,055)	(0)	—
特定資産				
事業安定化基金				—
普通預金	10,317,781	(0)	(10,317,781)	—
投資有価証券	422,241,950	(0)	(422,241,950)	—
退職給付引当資産	17,473,497	—	—	(17,473,497)
40周年事業積立金	5,000,000	(0)	(5,000,000)	—
助成費用準備資金	70,000,000	(0)	(70,000,000)	—
小 計	525,033,228	(0)	(507,559,731)	(17,473,497)
合 計	12,556,101,283	(12,031,068,055)	(507,559,731)	(17,473,497)

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
有形固定資産			
建物(内装設備)	2,494,755	1,844,518	650,237
器具備品	7,287,817	5,069,529	2,218,288
無形固定資産			
ソフトウェア	8,600,709	2,333,699	6,267,010
合 計	18,383,281	9,247,746	9,135,535

5. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位：円)

種 類		帳簿価額	時 価	評価損益
国 債	3 件	252,409,316	312,486,700	60,077,384
地 方 債	6 件	599,747,962	784,170,000	184,422,038
財 投 機 関 債	1 1 件	1,204,852,383	1,480,924,400	276,072,017
社 債	4 6 件	5,003,887,657	5,584,301,700	580,414,043
円 建 外 債	8 件	999,906,759	1,035,436,000	35,529,241
ユ ー ロ 円 債	2 8 件	3,442,343,586	3,449,325,400	6,981,814
外 貨 建 債	1 件	112,690,000	138,040,000	25,350,000
合 計	1 0 3 件	11,615,837,663	12,784,684,200	1,168,846,537

6. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位：円)

内 容	金額
経常収益への振替額	
指定正味財産運用益の振替額	291,728,313
合 計	291,728,313

附 属 明 細 書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産については、財務諸表に対する注記2に記載しているので省略する。

2. 引当金の明細

(単位：円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高
			目的使用	
賞与引当金	3,056,000	3,561,000	3,056,000	3,561,000
退職給付引当金	15,371,497	2,102,000	0	17,473,497

財 産 目 録

平成 28年 3月 31日現在

(単位: 円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金 額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管	運転資金として	723,727	
		普通預金	運転資金として		
		みずほ銀行内幸町支店・一般口		79,563,511	
		みずほ銀行内幸町支店・利金口		45,590,818	
		三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店		10,779	
	未収収益	みずほ証券(株)他	公益目的保有財産である投資有価証券運用益の未収有価証券利息	66,841,673	
流動資産合計				192,730,508	
(固定資産)	基本財産	預金	普通預金	公益目的保有財産であり、資産取得資金として管理されている預金	415,230,392
		投資有価証券	みずほ銀行内幸町支店		
特定資産	事業安定化基金	利付国債3銘柄、地方債6銘柄、財投機関債11銘柄、社債46銘柄、円建外債8銘柄、ユーロ円債28銘柄、外貨建債1銘柄	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している(以下同じ)	11,615,837,663	
		普通預金	公益目的保有財産であり、資産取得資金として管理されている預金	10,317,781	
		みずほ銀行内幸町支店			
		投資有価証券	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業の財源として使用している(以下同じ)	422,241,950	
	利付国債4銘柄、社債1銘柄、円建外債1銘柄				
	退職給付引当資産	普通預金	職員に対する退職給付金の資金として使用している	17,473,497	
	三菱東京UFJ銀行渋谷中央支店				
	40周年事業積立金	普通預金	公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	5,000,000	
	みずほ銀行内幸町支店				
	助成費用準備資金	普通預金	公益目的保有財産であり、特定費用準備資金として管理されている預金	70,000,000	
みずほ銀行内幸町支店					
その他固定資産	有形固定資産		公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している		
	建物(内装設備)	事務局内		650,237	
	器具備品	事務局内		2,218,288	
	無形固定資産		公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している		
	ソフトウェア	事務局内		6,267,010	
	敷金	東京都渋谷区宇田川町41-1	公益目的保有財産であり、公益目的事業に使用している	12,191,900	
固定資産合計				12,577,428,718	
資産合計				12,770,159,226	
(流動負債)	未払金	東京大学他に対する未払額	27年度助成金	31,350,000	
		Animatropo s.a.s に対する未払額	第42回日本賞賞金	563,450	
	預り金	役職員等に対する預り金	所得税	230,329	
		役職員に対する預り金	住民税	225,900	
役職員に対する預り金		社会保険料	177,838		
	賞与引当金	職員に対するもの	職員に対する賞与の支払に備えたもの	3,561,000	
流動負債合計				36,108,517	
(固定負債)	退職給付引当金	職員に対するもの	職員に対する退職金の支払に備えたもの	17,473,497	
固定負債合計				17,473,497	
負債合計				53,582,014	
正味財産				12,716,577,212	